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Abstract

This master’s thesis deals with the possibilities of improvement of user comfort du-
ring the work with extra-functional properties. The purpose of this work is to design and
implement user-friendly interface for comparator tool used for comparing features of com-
ponents by their extra-functional properties. As part of the presented solution is also web
portal application which integrates said interface and allows for easy extensibility for future
use in extra-functional properties project. Results of presented solution are demostrated
and verified. This work also mentions the principles of component-based application design
and subject of extra-functional properties.
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1 Úvod

S rozvojem informačních technologiích a především s jejich rozšiřováním do všech
oblastí lidské činnosti, dochází ke zvyšování složitosti používaných aplikací. Toto působí
zásadní problémy při jejich návrhu, testování a dlouhodobé údržbě. Přestože vývoj pro-
gramovacích jazyků problém složitosti zmírňuje přesouváním jeho řešení na vyšší úroveň
abstrakce, nestačí tento vývoj držet krok se stále rostoucími nároky. Jedním z dalších
nástrojů, jak zvýšit udržitelnost a přehlednost aplikací, je jejich rozdělení na samostatné
funkční části – komponenty, které nemají tak těsné vazby se svým okolím, další možnou
výhodou je pak jejich znovupoužitelnost.

Se vzrůstajícím množstvím vývojářů využívajících tohoto postupu při návrhu apli-
kací, vzrůstá zároveň i dostupné množství těchto komponent. Z toho důvodu vznikla po-
třeba tyto komponenty hodnotit nejenom na základě jimi poskytovaných funkcí, ale i z hle-
diska jejich běhových parametrů (například paměťová náročnost, vytížení procesoru, úro-
veň zabezpečení přenosu dat apod.). Těmto běhovým parametrům se souhrnně říká mimo-
funkční charakteristiky. Touto problematikou se zaobírá 3. kapitola. Katedra informatiky
a výpočetní techniky Západočeské univerzity se zabývá výzkumem oblasti mimofunkčních
charakteristik v rámci projektu EFP.

Účelem této diplomové práce je zvýšit uživatelský komfort při práci s mimofunkčními
charakteristikami v tomto projektu. Zabývá se návrhem a implementací uživatelského roz-
hraní aplikace pro porovnávání mimofunkčních charakteristik, jež bude integrováno v tak-
též navrhovaném webovém portálu, jenž si jako budoucí cíl klade včlenění všech aplikací
z EFP projektu. Takto navržený celek bude sloužit vědeckým pracovníkům při výzkumu
v oblasti komponentového vývoje aplikací.

Na začátku této práce (kapitola 2) bude čtenář uveden do teorie vývoje softwaru
založeného na komponentových technologiích. Dále bude seznámen s oblastí mimofunkčních
charakteristik a projektem EFP (kapitola 3). Práce se dále zabývá výběrem vhodných
technologií (kapitola 4) pro implementaci zmiňovaného webového portálu a uživatelského
rozhraní aplikace pro porovnávání mimofunkčních charakteristik. Ke konci práce popisuje
vzniklou implementaci a ověření funkčnosti (kapitola 6).

Práce přináší novou rozšiřitelnou webovou aplikaci, sloužící pro integraci nástrojů pro
práci a analýzu mimofunkčních charakteristik. Zároveň přináší konkrétní nástroj pro vizu-
alizaci výsledků aplikace EFP Comparator, který výrazně zpřehledňuje formu podávaných
informací a prohlubuje jejich detailnost.
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2 Komponentové technologie

Vývoj softwaru založeného na komponentových technologiích (dále jen CBD1) vzešel
z myšlenky znovupoužitelnosti softwaru. Důvodem byly problémy zapříčiněné zvýšenými
náklady na vývoj, provoz a údržbu systémů. Tyto systémy byly vyvíjeny úplně od začátku
tedy bez žádných předchozích základů, ke kterým by bylo možné přidávat další funkciona-
litu a zároveň udržovat tu stávající.

Naproti tomu software založený od základů na komponentových technologiích u-
možňuje snadno a rychle vyvíjet novou funkcionalitu skládáním komponent vytvořených
třetími stranami, tudíž není nutné psát své vlastní moduly resp. komponenty, které zajišťují
stejnou funkcionalitu. Jak uvádí Vojtěch Liška ve své diplomové práci [1], CBD přináší při
vývoji softwaru výhody jako jsou nezávislá rozšíření, snížený čas dodání systému na trh a
znovupoužitelnost komponent v dalších systémech.

Při tvorbě systémů založených na CBD se využívá návrhu strategie komponentově
orientovaných systémů. Návrhem strategie se myslí něco jako návrhový vzor pro kompo-
nentově orientované systémy.

2.1 Komponenta

Jak je uvedeno výše, tak komponenty v CBD jsou funkční celky, které je možné sklá-
dat do větších celků. Princip komponent a jejich skládání se zdá jednoduchý a přesto nemá
jednoznačnou definici(možná víc definic). Jednou z nabízených definic pro komponentu je
definice Clemense Szyperského [3]. Tato definice říká:

A software component is a unit of composition with contractually specified interfaces
and context dependencies only. A software component can be deployed independently and
is subject to composition by third parties.

Komponenty sdružují podobnou funkcionalitu, jejíž implementace by neměla být
k dispozici (black-box model). Viditelné by mělo být pouze rozhraní, přes které komponenty
komunikují s prostředím. Aby bylo možné komponenty přes rozhraní propojit musí každá
komponenta obsahovat seznam funkčností, které poskytuje (imported/required) nebo vy-
žaduje (exported, provided). V případě, že komponenta od prostředí neobdrží požadovanou
funkcionality nebude fungovat. Implementace komponenty nesmí být závislá na svém okolí

1Component Based Development
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2. Komponentové technologie 2.2. Komponentový model a framework

a měla by být verzována. Na obrázku 2.1 je uvedena ukázka grafického zobrazení spojení
dvou komponent.

Komponenta 1 Komponenta 2

Obrázek 2.1: Ukázka grafického zobrazení komponent a jejich spojení

2.2 Komponentový model a framework

V předchozí části této práce byla věnována pozornost komponentovým technologiím
a komponentám. Nicméně, aby komponenty mohly fungovat, musí být umístěny do kom-
ponentového modelu. Zdroj [3] uvádí, že model pro komponenty definuje striktně pravidla
komunikace mezi nimi. Dále definuje, jak se komponenty skládají, povolené služby a také
samotnou strukturu komponenty.

Tento model je tvořen množinou komponentových typů, jejich rozhraními a navíc
specifikacemi povolených vzorů interakce mezi jednotlivými komponentovými typy. Tyto
vlastnosti jsou popsány v práci [2].

Komponentových modelů existuje více, například OSGi, CoSi, EJB3, SOFA2, atd. V
této práci se budeme podrobněji zabývat pouze modely OSGi a CoSi, které jsou využívány
v projektu mimofunkčních charakteristik.

Komponentový model definuje pravidla pro komponenty a jejich kontext. Kompo-
nenty se tedy vytvářejí podle těchto pravidel a pro jejich běh je nutné mít odpovídající
prostředí. Toto prostředí se nazývá komponentový framework, který je implementací kom-
ponentového modelu. V práci [2] je komponentový framework přirovnáván k operačnímu
systému, který pracuje s komponentami jako operační systém s procesy.

2.2.1 OSGi platforma

OSGi2 Alliance je nezávislá organizace, která vytváří otevřené specifikace pro oblast
distribuovaných prostředí. OSGi platforma je těmito specifikacemi definována a skládá se
z definice OSGi frameworku (dále jen OSGi) a množiny dalších služeb. Také poskytuje
prostředí pro běh komponentových aplikací. Běhové prostředí pro OSGi je JVM, která

2Původně označována jako Open Services Gateway initiative
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2. Komponentové technologie 2.2. Komponentový model a framework

zahrnuje širokou škálu zařízení (modemy, mobilní telefony, spotřební elektroniku, osobní
počítače, atd.).

OSGi se rozděluje na 4 základní vrstvy [4]:

• služby,

• životní cyklus,

• moduly,

• běhové prostředí.

Životní cyklus komponent je uveden v [4]. Volitelnou vrstvou je zabezpečení. OSGi
má několik implementací, z nichž nejznámější jsou: Apache Felix3, Eclipse Equinox4 a Kno-
pflerfish5.

OSGi Bundle

Komponenta, která byla výše popsaná a definovaná, je v OSGi označována jako
bundle. Jak je uvedeno v práci [5], tak se bundle sestává z vlastní implementace java tříd
a dalších pomocných zdrojů, které společně poskytují danou funkcionalitu pro své klienty.

Bundly mohou poskytovat nebo vyžadovat javovské balíky (PACKAGE), což umo-
žňuje přistupovat ke konkrétním třídám poskytovaného balíku jiným bundlem. Prostředí
OSGi pracuje se službami, které má centrální registr těchto služeb. Nasazované bundly si

[…]

vedle názvu komponenty nebo smazat všechny nahrané komponenty najednou stisknutím
křížku u položky Delete all. V případě, že je uživatel spokojen se svým výběrem může
pokračovat na další krok stisknutím Next.

Obrázek 7.1: Krok průvodce Choose framework

Obrázek 7.2: Krok průvodce Upload bundles
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Na následující obrazovce Choose LR ID (viz obrázek 7.3), je uživateli umožněno na
základě ID lokálních registrů získaných z nahraných komponent označovat komponenty, jež
sdílejí stejné ID. Položka s názvem ID LRs all bundles obsahuje seznam všech ID, z nichž
je možné volit. Při výběru ID z tohoto seznamu jsou označeny ikonkou řetězu umístěnou
vedle názvu komponenty ty z nich, jejichž ID je shodné. Poté co uživatel skončí s výběrem
může opět pokračovat na další krok průvodce stisknutím tlačítka Next.

Obrázek 7.3: Krok průvodce Choose LR ID

Posledním krokem průvodce jsou samotné výsledky porovnání nahraných komponent.
Obrazovka výsledků je pomyslnou čarou rozdělena na levou a pravou část, kde v levé části je
zobrazen víceúrovňový strom všech komponent (viz obrázek 7.5). Na nejvyšší úrovni stromu
jsou zobrazeny jednotlivé komponenty, poté co uživatel komponentu rozbalí kliknutím na
plus nalevo od názvu komponenty zobrazí se na nižší úrovni všechny vlastnosti příslušející
dané komponentě. Podobným postupem je možné se dostat k EFP patřící k dané vlastnosti.

Všechny položky stromu jsou pro zvýšení čitelnosti dat opatřeny grafickými symboly,
jež je jednoznačným způsobem identifikují, symbolicky je sdělena také informace o výsledku
porovnání. Podávané informace jsou ještě rozšířeny pomocí Tooltipu, jež je zobrazen po
najetí kurzorem myši nad vlastnost dané komponenty, v tomto Tooltipu je zobrazeno sym-
bolické jméno vlastnosti. Následuje výčet symbolů, které jsou vidět na obrázku 7.4 včetně
ozřejmění jejich významu.

(A) označuje komponentu.

(B) označuje vlastnost komponenty.

55

Obrázek 7.4: Použité symboly

(C) označuje EFP příslušející dané vlastnosti.

(D) udává jednoduchý typ EFP.

(E) udává složený typ EFP.

(F) zobrazuje, že daná vlastnost je komponentou poskytována.

(G) zobrazuje, že daná vlastnost je komponentou vyžadována.

(H) udává typ komponenty EVENT.

(I) udává typ komponenty INTERFACE.

(J) udává typ komponenty TYPE.

(K) udává typ komponenty PACKAGE.

(L) označuje výsledek porovnání nekompatibilních hodnot.

(M) označuje chybějící EFP.

(N) označuje výsledek porovnání kompatibilních hodnot.

(O) označuje EFP, jež nemohlo být porovnáno s odpovídajícím protějškem, neboť se tento
v dané vlastnosti nenachází.

Zmíněná pravá část obrazovky výsledků je určena k zobrazení informací filtrovaných
na základě vztahů mezi prvky vybranými uživatelem v levém stromě. Možností výběru dat
je vícero. Pokaždé, když je v levé části zvolen nějaký prvek, je označen podbarvením, což
přispívá ke zlepšení orientace ve výsledcích. První z možností je označení samotné kompo-
nenty (viz obrázek 7.5), v tom případě je v pravé části obrazovky zobrazena komponenta
či komponenty sdílející stejné vlastnosti. Pod těmito vlastnostmi jsou zobrazeny všechny
jim přiřazené EFP.

Pravidlem je, že v levé části jsou komponenty tuto vlastnost vyžadující, zatímco
v pravé jsou zobrazeny komponenty, jež danou vlastnost poskytují. Druhá z nabízených
možností je výběr vlastnosti. Pokud je uživatelem zvolena vlastnost, je opět v pravé části
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zobrazena komponenta tuto vlastnost poskytující, kde je pro zlepšení přehlednosti filtro-
vaných výsledků zobrazena pouze s vlastností vybranou na levé straně. Tato vlastnost
je zobrazena včetně všech EFP k ní přiřazených. Poslední z možností filtrování výsledků
porovnání je vybrání EFP. V tom případě je v pravé části zobrazena komponenta, jež ob-
sahuje vlastnost se zvoleným EFP. Pod komponentou je zobrazena pouze vlastnost a EFP
odpovídající výběru v levém stromě.

Obrázek 7.5: Krok průvodce Results

Nasazení aplikace

Pro nasazení aplikace je nutné mít nainstalované běhové prostředí Javy verze 1.6.
Dále nainstalovaný a nakonfigurovaný nástroj Maven 2, který je možné stáhnout na ad-
rese: http://maven.apache.org/. Na přiloženém DVD je k dispozici přeložená verze celého
projektu. Zdrojové soubory všech částí projektu EFP včetně vytvořeného portálu. V adre-
sáři results jsou uloženy výsledky porovnání testovacích komponent (umístěných v adresáři
test data) v textové podobě získané z konzolového výstupu původního rozhraní.

Nejprve je nutné se na přiloženém DVD přesunout do adresáře project efp sources\efp-
Portal. EFP Portál bude nasazen a spuštěn zadáním příkazu mvn tomcat:run do příka-
zové řádky. Po tomto kroku bude webová stránka dostupná z URL http://localhost:8080/efp-
Portal. Testovací soubory jsou umístěny v adresáři test data. Veškerá funkcionalita byla
testována pouze v prohlížečích Firefox verze 8.0, Chrome verze 18.0 a Opera 11.62, kde jsou
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mírné obtíže se zobrazením stylů v obrazovce výsledků. Výchozí nastavení cesty k úložišti
uživatelem nahrávaných komponent je d:\efp portal\storage\.
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