## Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Zvýšení uživatelského komfortu při práci s mimofunkčními charakteristikami

Autor: Bc. Daniel Kuneš

Diplomant měl za úkol implementovat aplikaci pro usnadnění práce s mimofunkčními charakteristikami. Ve své práci nejprve uvádí teorii komponentového vývoje obecně a také popisuje platformy OSGi a CoSi. Dále uvádí potřebné informace o projektu mimofunkčních charakteristik a jeho částech, především pak části EFP Comparator.

Dále se diplomant zabývá výběrem technologií. Zde je krátce zváženo, zda implementovat aplikaci jako desktopovou nebo webovou. Po výběru webového přístupu jsou popsány vybrané technologie na straně serveru i klienta, tj. webového prohlížeče. Vybrané technologie jsou pro danou úlohu vhodné. Jsou také rozšířené a je k dispozici velké množství zdrojů. To podporuje myšlenku postupně převést i ostatní funkce v projektu, nikoli jen EFP Comparator, pod jeden portál.

Návrh aplikace popisuje celý portál a také i samotný EFP Comparator. Dále také návrh grafického uživatelského rozhraní v nástroji Lumzy.

Samotná implementace je v práci dobře popsána. Je uvedeno řešení problémů, které nastaly při implementaci a také možná konfigurace.

Na přiloženém DVD lze najít vše potřebné k vyzkoušení aplikace, včetně testovacích dat. Ta jsou dostupná pro platformu OSGi i CoSi a dostatečně demonstrují funkčnost aplikace. V příloze práce je uvedena uživatelská příručka, která případné drobné nejasnosti ve zobrazovaných datech vysvětluje. Přiložené zdrojové kódy jsou přehledné a dostatečně okomentované.

V textu práce se zřídka objevují počeštěné anglické výrazy, drobné chyby a některé zkratky a termíny nejsou od zbylého textu odlišeny (např. kurzívou). Tyto drobnosti nijak nebrání plnému porozumění práce.

Práce splňuje všechny body zadání, k jejímu vypracování nemám větší výhrady a kladně hodnotím kombinaci použitých technologií.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: **výborně**.

v Plzni dne 4.6.2012

Ing. Lukáš Holý

Doplňující otázka:

*V práci je použita technologie LESS pro práci s kaskádovými styly. Použil jste jí z důvodu usnadnění manipulace se současným rozsahem CSS nebo kvůli možnosti portál dále rozšířit?*

*Ve vizualizaci vztahů je pro znázornění spojení použito oranžových ikon ve tvaru blízcím se písmenům „O“ a „C“. Na první pohled není význam tohoto symbolu intuitivní. Měl jste nějaký důvod, proč jste v ikonách neuvedl i původně navrženou část spojnice (viz obr.5.11)?*